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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức thực hiện Kết luận Thanh tra số 06/KL-TTT  

ngày 08/01/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi  

 
Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi. 

 Thực hiện Công văn số 626/UBND-NC ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thực hiện Kết luận số 06/KL-TTT ngày 08/01/2025 của 

Chánh Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện các biện pháp về nợ đọng 

xây dựng cơ bản, thu hồi nợ tạm ứng, quyết toán công trình xây dựng tại UBND 

huyện Trà Bồng giai đoạn từ năm 2021 đến tháng 7/2024 (gọi tắt là Kết luận số 

06); UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo 

Căn cứ Công văn số 626/UBND-NC ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thực hiện Kết luận thanh tra; Kết luận số 06/KL-TTT ngày 

08/01/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện các biện 

pháp về nợ đọng xây dựng cơ bản, thu hồi nợ tạm ứng, quyết toán công trình 

xây dựng tại UBND huyện Trà Bồng giai đoạn từ năm 2021 đến tháng 7/2024, 

Công văn số 68/TTT-NV1 ngày 15/01/2025 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị 

công khai Kết luận thanh tra, UBND huyện Trà Bồng đã ban hành các văn bản 

chỉ đạo thực hiện như sau: 

- Công văn số 411/UBND-KTTH ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc thực hiện Kết luận thanh tra; 

- Thông báo số  23/TB-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban ban nhân dân 

huyện về việc niêm yết công khai kết luận thanh tra; Thông báo số  46/TB-UBND 

ngày 17/02/2025 của Ủy ban ban nhân dân huyện về việc kết thúc niêm yết công 

khai kết luận thanh tra; 

- Công văn số 766/UBND-KTTH ngày 28/03/2025 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc khẩn trương thực hiện Kết luận thanh tra. 

2. Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân  

- Thực hiện Kết luận thanh tra số 06/KL-TTT. Đối chiếu với các thiếu sót, 

sai phạm của tập thể, cá nhân đã được chỉ ra tại Mục V Kết luận thanh tra về nợ 

đọng xây dựng cơ bản, thu hồi nợ tạm ứng, quyết toán công trình xây dựng tại 

UBND huyện Trà Bồng giai đoạn từ năm 2021 đến tháng 7/2024 tại các phụ lục 

số: I, II, III, IV; theo đó đã xác định 13 tập thể1, 58 cá nhân lãnh đạo UBND 

                                                 
1 Tập thể: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn: Trà Phú, Trà Tây, Trà Thanh, Trà Lâm, Trà Tân, Hương Trà, Trà 

Bình, Trà Giang, Trà Phong, Trà Bùi, Trà Hiệp, thị trấn Trà Xuân. 
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huyện và các phòng, ban thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và 

công chức, viên chức các đơn vị, địa phương qua các thời kỳ có thiếu sót, sai 

phạm trong giai đoạn từ năm 2021 đến tháng 7/2024, tiến hành tổ chức kiểm điểm 

trách nhiệm cụ thể như sau:  

(1) UBND huyện tổ chức kiểm điểm trách nhiệm:  

Ngày 03/4/2025 (theo Giấy mời số 05/GM-UBND ngày 01/4/2025 của 

UBND huyện), UBND huyện đã tổ chức cuộc họp kiểm điểm trách nhiệm đối với 

01 tập thể, 23 cá nhân (theo Phụ lục IV Kết luận thanh tra) gồm: tập thể lãnh đạo 

UBND huyện; các cá nhân: ông Hoàng Anh Ngọc – Nguyên Phó Bí thư Huyện 

ủy, Chủ tịch UBND huyện; Trưởng Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ 

tầng qua các thời kỳ; Giám đốc Ban QLDAĐT&PTQĐ huyện và Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn: Trà Phú, Trà Tây, Trà Thanh, Trà Lâm, Trà Tân, Hương Trà, Trà 

Bình, Trà Giang, Trà Phong, Trà Bùi, Trà Hiệp, thị trấn Trà Xuân qua các thời kỳ 

có liên quan trách nhiệm theo thẩm quyền. Tại cuộc họp kiểm điểm các tập thể, cá 

nhân đều nghiêm túc rút kinh nghiệm sâu sắc và xây dựng kế hoạch tổ chức chấn 

chỉnh, khắc phục các sai sót, khuyết điểm trong thời gian đến, gắn với việc đề ra 

giải pháp, lộ trình khắc phục những hạn chế, thiếu sót theo Kết luận thanh tra số 

06/KL-TTT. 

(2) Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, 

Ban QLDAĐT&PTQĐ huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm 

điểm trách nhiệm công chức, viên chức:  

Căn cứ theo Kết luận số 06, Công văn số 411/UBND-KTTH ngày 

14/02/2025 của UBND huyện về thực hiện kết luận thanh tra, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban QLDAĐT&PTQĐ huyện 

và UBND các xã Trà Phú, Trà Tây, Trà Thanh, Trà Lâm, Trà Tân, Hương Trà, 

Trà Bình, Trà Giang, Trà Phong, Trà Bùi, Trà Hiệp, thị trấn Trà Xuân đã nghiêm 

túc tổ chức cuộc họp kiểm điểm trách nhiệm 12 tập thể (UBND các xã, thị trấn) 

và 32 cá nhân là công chức, viên chức (các phong, ban, đơn vị) được phân công 

nhiệm vụ tham mưu phân bổ vốn, thẩm định dự án, thiết kế - dự toán, lập hồ sơ, 

nghiệm thu, thanh toán và quyết toán công trình, dự án có sai phạm đã được chỉ ra 

tại Kết luận số 06 (Có Biên bản họp kiểm điểm và báo cáo kèm theo). 

3. Tổ chức thực hiện các biện pháp khắc phục sai phạm về kinh tế tại 

Kết luận số 06 

 3.1. Chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, lộ trình 

trong năm 2025 để xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản của 11 công trình với 

số tiền 959,367 triệu đồng (Trong đó, 02 công tình thuộc ngân sách huyện và 09 

công trình thuộc ngân sách xã): 

 - Đối với 02 công trình do UBND xã Trà Phú làm chủ đầu tư còn nợ 

818,239 triệu đồng (Công trình Nhà văn hóa xã Trà Phú 331,517 triệu đồng; Công 

trình Sân, tường rào cổng ngõ khu thể thao xã Trà Phú 486,722 triệu đồng) thuộc 

ngân sách huyện. Trong đó: 

 + Công trình Nhà văn hóa xã Trà Phú được UBND tỉnh phê duyệt chủ 

trương đầu tư dự án KCM nhóm C năm 2018 (đợt 2) thuộc Chương trình MTQG 
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giảm nghèo tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 23/01/2018, 

tổng mức đầu tư 1.000 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách trung ương. Tuy nhiên, 

đến thời điểm hiện nay tỉnh chỉ mới bố trí 646 triệu đồng (NSTW), do đó nên 

không thể bố trí ngân sách huyện để trả nợ 331,517 triệu đồng (giá trị sau quyết 

toán) công trình này; khi nào tỉnh bố trí vốn sẽ tham mưu UBND huyện trả nợ. 

 + Công trình Sân, tường rào cổng ngõ khu thể thao xã Trà Phú nợ đọng 

XDCB 486,722 triệu đồng. Đối với nợ đọng của công trình này, ngày 20/12/2024 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 5619/QĐ-UBND về việc phân bổ chi 

tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới nguồn vốn Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh. Theo đó, đã 

bố trí trả nợ 486,722 triệu đồng cho công trình Sân, tường rào cổng ngõ khu thể 

thao xã Trà Phú (Có Quyết định số 5619/QĐ-UBND kèm theo). 

 - Đối với 09 công trình nợ đọng thuộc UBND xã, các địa phương đã xây 

dựng kế hoạch bố trí vốn ngân sách xã năm 2025 để thực hiện. Trong đó, có 

01/09 công trình đã trả nợ xong (Số tiền 25,071 triệu đồng công trình Nối tiếp 

đường BTXM từ tỉnh lộ 622B đi tổ 1,2,3 thôn Trà Lạc điểm cuối đến Nước Ló của 

UBND xã Trà Lâm 2); còn lại 08/09 công trình các xã đang tiếp tục thực hiện trả 

nợ. 

 Ngoài ra, trong quý I năm 2025 để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản và đầu 

tư công trình khởi công mới, UBND huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện ban 

hành Nghị quyết số 36/NQ-HĐND huyện ngày 28/12/2024 về kế hoạch đầu tư 

công năm 2025, Nghị quyết số 01/NQ-HĐND huyện ngày 07/02/2025 và Nghị 

quyết số 02/NQ-HĐND huyện ngày 07/02/2025 điều chỉnh bổ sung và kế hoạch 

vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết số 

08/NQ-HĐND huyện ngày 18/02/2025, trên cơ sở đó ban hành Quyết định số 

520/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung 

kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn vốn phân cấp 

huyện, nguồn thu sử dụng đất và các nguồn vốn khác. Để trả nợ một số công trình 

có sai sót, vi phạm đã được Kết luận thanh tra số 06 chỉ ra. (Có các văn bản kèm 

theo) 

 3.2 Chỉ đạo Chủ tịch UBND xã Trà Phú (Ban Quản lý các chương trình 

MTQG xây dựng NTM xã Trà Phú) khẩn trương thu hồi vào ngân sách nhà nước 

số tiền 35.121.000 đồng/75.273.000 đồng: 

 Đối với số tiền 35.121.000 đồng/75.273.000 đồng sai phạm (theoQuyết 

định thu hồi tiền dai phạm số 323, 324, ngày 22/11/2024 của Thanh tra tỉnh). 

Ngày 21/02/2025, UBND xã Trà Phú đã thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước 

35.121.000 đồng qua tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh (có 02 Giấy nộp: 

19.559.000 đồng của QĐ số 324 và 15.956.000 đồng của QĐ số 323 kèm theo).  

 3.3 Đối với 56 công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới quyết toán vượt tỷ lệ cơ cấu vốn ngân sách Trung ương, tỉnh số tiền 1.867,33 

triệu đồng tại tiểu mục (3), điểm 1 Mục V và Phụ lục I Kết luận số 06/KL-TTT 

ngày 08/01/2025: 

                                                 
2 Theo Giấy rút vốn số 17, ngày 22/11/2024. 
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 Thực hiện Kết luận thanh tra, Công văn số 411/UBND-KTTH ngày 

14/02/2025 của UBND huyện chỉ đạo từ năm 2025 giao cho Chủ tịch UBND 

các xã: Trà Thanh, Trà Phú, Trà Tây, Hương Trà, Sơn Trà, Trà Thủy, Trà Lâm, 

Trà Giang, Trà Bình, Trà Tân có công trình được liệt kê tại Phụ lục I của Kết 

luận số 06 thực hiện bố trí vốn ngân sách xã để hoàn trả nộp vào ngân sách tỉnh 

1.247,64 triệu đồng. Đồng thời, giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND huyện 

xem xét bố trí vốn ngân sách huyện, ngân sách xã để hoàn trả nộp vào ngân sách 

tỉnh số tiền 621,69 triệu đồng đối với 56 công trình trong thời gian sớm nhất.  

 Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, ngày 28/3/2025 Phòng tài chính – 

kế hoạch huyện lập Tờ trình số 38/TTr-TCKH sử sụng ngân sách huyện nộp trả 

số tiền 621,69 triệu đồng vào ngân sách tỉnh (Có Báo cáo số 92/BC-TCKH ngày 

31/3/2025 của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện kèm theo). 

3.4. Đối với các công trình chưa thu hồi tiền nộp vào ngân sách nhà nước 

theo Kết luận số 05/KL-TTT ngày 11/11/2013 của Chánh Thanh tra tỉnh: 

- Với số tiền 296.594.000 đồng thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước 

(Công trình nước sinh hoạt tổ 5, thôn Bắc Dương, xã Trà Thọ với số tiền 

3.538.000 đồng; Công trình di dân vùng sạt lở thôn Vàng – Trà Trung với số 

tiền 293.056.000 đồng) còn tồn đọng theo Kết luận thanh tra nêu trên. Theo báo 

cáo của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát nông nghiệp huyện (nay là Phòng 

Nông nghiệp và Môi trường huyện) sau nhiều lần đôn đốc, đến năm 2018 

UBND huyện Tây Trà (nay là huyện Trà Bồng) đã khởi kiện vụ việc ra tòa, sau 

đó Toà án nhân dân huyện Tây Trà (nay là huyện Trà Bồng) ban hành Quyết 

định số 13/2018/QĐST-DS ngày 09/11/2018; trên cơ sở đó Chi Cục thi hành án 

Dân sự huyện Trà Bồng ban hành Quyết định số 105/QĐ-CCTHADS ngày 

12/6/2023 cho thi hành án đối với Công ty Cổ phần Đầu tư – xây dựng Tây Trà, 

người đại diện theo pháp luật là ông Đoàn Thanh Lợi, chức vụ Giám đốc, địa chỉ 

thôn Gò Rô, xã Trà Phong, huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi có trách nhiệm trả 

cho UBND huyện Trà Bồng số tiền 296.597.000 đồng; sau đó Chi Cục thi hành 

án Dân sự huyện Trà Bồng tiếp tục ban hành Quyết định số 11/QĐ-CCTHADS 

ngày 05/7/2023 về việc chưa có điều kiện thi hành án đối với Công ty Cổ phần 

Đầu tư – xây dựng Tây Trà, người đại diện theo pháp luật ông Đoàn Thanh Lợi, 

chức vụ Giám đốc, trên cơ sở Thông báo xác minh lần 1 ngày 29/12/2023 và lần 

2 ngày 28/6/2024 Chi Cục thi hành án Dân sự huyện Trà Bồng, sau 02 lần xác 

minh người phải thi hành án (Công ty Cổ phần Đầu tư – xây dựng Tây Trà) vẫn 

chưa có điều kiện thi hành án, cụ thể Công ty không còn hoạt động kinh doanh; 

trụ sở công ty không còn đóng trên địa bàn; công ty không có bất kỳ một loại tài 

sản nào tại địa phương để đảm bảo thi hành hành án. Do đó, cho đến nay Chi 

Cục thi hành án Dân sự huyện Trà Bồng vẫn chưa thu hồi được số tiền 

296.594.000 đồng trả cho UBND huyện Trà Bồng. 

- Với số tiền 68.000.000 đồng của Công trình nước sinh hoạt tổ 1, thôn 

Bắc Nguyên, xã Trà Thọ còn tồn đọng theo Kết luận thanh tra số 05 nêu trên và 

Quyết định số 123/QĐ-TTT ngày 15/8/2013 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi, 

Công văn số số 397/TTT-NV2 ngày 26/4/ 2023 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi 
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về việc đôn đốc thực hiện các quyết định xử lý về thanh tra của Chánh Thanh tra 

tỉnh. Năm 2023, UBND huyện Trà Bồng ban hành Công văn số 3334/UBND-

NC ngày 20/10/2023 về việc chuẩn bị nội dung báo cáo công tác ngành thanh tra 

và trách nhiệm thực hiện Kết luận thanh tra để làm việc với Thanh tra tỉnh, Chủ 

tịch UBND xã Trà Tây đã nộp được 30.000.000 đồng/98.000.000 đồng còn lại 

68.000.000 đồng cam kết trong 02 năm 2024 – 2025 mỗi năm nộp 34.000.000 

đồng (theo Báo cáo số 07, ngày 22/02/2024 của UBND xã Trà Tây), tuy nhiên 

do nguồn ngân sách xã còn khó khăn nên đến nay UBND xã Trà Tây vẫn chưa 

nộp xong số tiền như đã cam kết. 

3.5. Áp dụng các biện pháp xử lý thu hồi đầy đủ số tiền 7.117,908 triệu 

đồng tạm ứng quá hạn tại 02 dự án: (1) Công trình đường Trà Phong – Gò Rô – 

Trà Bung: Công ty TNHH Thiên Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 

5.020,595 triệu đồng; (2) Đường Trà Phong – Trà Ka: Công ty TNHH XD 

Hoàng Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 2.097,313 triệu đồng, không 

để xảy ra chiếm giữ vốn trái quy định.  

 Trên cơ sở các quyết định ủy thác thi hành án cho Chi cục thi hành án  

huyện Ba Tơ (Quyết định số 03/QĐ-CCTHA ngày 08/11/2017 của Chi cục Thi 

hành án huyện Tây Trà) và Chi cục Thi hành án thành phố Quảng Ngãi (Quyết 

định số 02/QĐ-CCTHA ngày 08/11/2017 của Chi cục Thi hành án huyện Tây 

Trà) thụ lý, giải quyết nhưng vẫn chưa thu hồi được số tiền nợ tạm ứng của 02 

công ty. Thời gian qua, UBND huyện, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng và Phát triển Quỹ đất huyện đã đôn đốc và liên tục phối hợp Chi cục Thi 

hành án huyện Ba Tơ,  Chi cục Thi hành án thành phố Quảng Ngãi triển khai 

thực hiện việc thu hồi nợ tạm ứng quá hạn của 02 dự án đối với Công ty TNHH 

Thiên Vũ và Công ty TNHH xây dựng Hoàng Vũ để trả cho Chủ đầu tư theo 

quy định của pháp luật. Tuy nhiên, đến nay cả 02 công ty này vẫn chưa đủ điều 

kiện để trả nợ.  

 3.6. Chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư rà soát lại những sai sót của nhà 

thầu đối với các công trình có sai sót, nếu còn thời hiệu xử lý vi phạm hành 

chính thì lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử 

phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 

28/01/2022 của Chính phủ: 

 Thực hiện Kết luận số 06 và Công văn số 411/UBND-KTTH ngày 

14/02/2025 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện Kết luận thanh tra. Ngày 

21/02/2025, Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện ban hành Công văn số 

52/KTHT về việc thực hiện kết luận thanh tra yêu cầu các chủ đầu tư cung cấp hồ 

sơ các công trình có sai phạm, qua đó ngày 06/03/2025 Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện đã tổ chức cuộc họp với các chủ đầu tư để rà soát lại những sai sót của nhà 

thầu đối với các công trình có sai sót, đối chiếu với thời hiệu xử phạt vi phạm 

hành chính theo Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ. 

Qua ra soát có 05 công trình nằm trong thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính,  tuy 

nhiên hầu hết sai sót ở khâu tính toán dự toán3 với giá trị sai lệch không lớn và 

                                                 
3 Sai sót nằm ở những sai số trong quá trình tính dự toán so với hồ sơ thiết kế ban đầu, tính phần thể tích rỗng 

chiếm chỗ trong khối xây chưa chính xác, dẫn đến sai dây chuyền từ khối xây đến diện tích trát, khối lượng bả 
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không thuộc hành vi vi phạm quy định tại điểm a, b khoản 3 Điều 18 Nghị định 

số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ “a) Nghiệm thu khi khối 

lượng công việc chưa thực hiện hoặc khối lượng nghiệm thu lớn hơn khối lượng 

thực tế đã thực hiện đối với công trình sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước 

ngoài đầu tư công, dự án PPP; b) Công trình đã nghiệm thu nhưng không đảm 

bảo về chất lượng công trình”, mặt khác các Chủ đầu tư đã hoàn thành việc khắc 

phục nộp tiền vào tài khoản của Thanh tra tỉnh yêu cầu và đã tổ chức kiểm điểm 

rút kinh nghiệm đối với các tập thể, cá nhân có liên quan. Do đó, Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng huyện kiến nghị UBND huyện không thực hiện lập biên bản xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng (Có Báo cáo số 06/BC-KTHT ngày 

28/3/2025 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện kèm theo). 

 3.7. Đối với khắc phục trong công tác quản lý đầu tư và xây dựng: 

 UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan chức năng và các chủ 

đầu tư nghiêm túc khắc phục các sai phạm đã được kết luận thanh tra số 06 tại 

Công văn số 411/UBND-KTTH ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc thực hiện Kết luận thanh tra, trong đó:  

 a) Giao Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan kiểm soát chặt chẽ phạm vi, quy mô của dự án đầu tư theo đúng 

mục tiêu đã phê duyệt. Tăng cường công tác thẩm định dự án, thiết kế, dự toán, 

đặc biệt là thẩm định về tính chính xác của khối lượng và các chi phí của dự án, 

công trình. 

 b) Giao Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch: 

 - Thực hiện nghiêm túc việc thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối 

vốn, tuân thủ đúng nguyên tắc bố trí vốn, không để nợ đọng xây dựng cơ bản 

theo quy định của pháp luật về đầu tư công. 

 - Chú trọng công tác thẩm tra tính chính xác các chi phí xây lắp, chi phí 

khác trong quết toán dự án hoàn thành; tham mưu UBND huyện xem xét không 

tiếp tục giao chủ đầu tư các công trình tiếp theo đối với những đơn vị không 

chấp hành tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành theo quy định. 

 c) Các chủ đầu tư: 

 - Thực hiện chấp hành đúng các quy định hiện hành về trình tự, thủ tục 

đầu tư dự án, ký kết hợp đồng, thu hồi tạm ứng và nghiệm thu, thanh, quyết 

toán, nhất là việc quyết toán chi phí xây lắp của công trình đảm bảo chính xác, 

đúng thực tế thi công, không để thất thoát ngân sách nhà nước. 

 - Tập trung rà soát, xử lý hồ sơ báo cáo quyết toán các dự án hoàn thành 

còn tồn đọng, chưa quyết toán để có biện pháp xử lý dứt điểm. 

 II. Nhận xét, đánh giá 

 1. Ưu điểm 

  - Thực hiện Kết luận số 06 cùng các văn bản chỉ đạo, đôn đốc của UBND 

tỉnh, Thanh tra tỉnh, UBND huyện đã khẩn trương ban hành các văn bản chỉ đạo 

                                                                                                                                                         
matit và sơn nước. Nguyên nhân dẫn đến những sai sót là do lỗi khách quan ở khâu tính toán dự toán với giá trị 

sai lệch không lớn. 
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các phòng, ban, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch, lộ trình, khắc phục 

các sai sót, sai phạm, khuyết điểm đã nêu trong kết luận, đặc biệt đã nghiên cứu 

các nguồn vốn ngân sách huyện, ngân sách xã để trả nợ đọng xây dựng cơ bản, 

trả ngân sách tỉnh do thanh toán vượt cơ cấu vốn, nộp đầy đủ số tiền sai phạm về 

kinh tế vào ngân sách nhà nước (qua tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh), rà 

soát các công trình có sai phạm để áp dụng quy định, thời hiệu xử phạt vi phạm 

hành chính; tổ chức kiểm điểm trách nhiệm các tập thể, cá nhân sai phạm có liên 

quan. 

 2. Tồn tại, khó khăn 

 - Đối với số tiền 7.117,908 triệu đồng tạm ứng quá hạn tại 02 dự án: (1) 

Công trình đường Trà Phong – Gò Rô – Trà Bung: Công ty TNHH Thiên Vũ 

còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 5.020,595 triệu đồng; (2) Đường Trà 

Phong – Trà Ka: Công ty TNHH XD Hoàng Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí 

xây lắp 2.097,313 triệu đồng, mặc dù đã có quyết định thi hành án và quyết định 

ủy thác thụ lú, giải quyết của Chi cục Thi Hành án huyện Trà Bồng cho Chi cục 

Thi hành án huyện Ba Tơ, Chi cục Thi hành án thành phố Quảng Ngãi triển khai 

thực hiện việc thu hồi nợ tạm ứng quá hạn đối với 02 công ty trên, tuy nhiều đã 

nhiều năm qua vẫn chưa thu hồi được do phía 02 công ty Công ty TNHH Thiên 

Vũ, Công ty TNHH XD Hoàng Vũ chưa đủ điều kiện để trả nợ. 

 - Đối với số tiền 296.594.000 đồng thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước 

(Công trình nước sinh hoạt tổ 5, thôn Bắc Dương, xã Trà Thọ với số tiền 

3.538.000 đồng; Công trình di dân vùng sạt lở thôn Vàng – Trà Trung với số 

tiền 293.056.000 đồng) còn tồn đọng theo Kết luận số 05/KL-TTT ngày 

11/11/2013 của Chánh Thanh tra tỉnh. Mặc dù đã có quyết định thi hành án của 

Chi Cục thi hành án Dân sự huyện Trà Bồng, tuy nhiên nhiều năm nay vẫn chưa 

thu hồi nộp ngân sách nhà nước được, lý do Công ty không còn hoạt động kinh 

doanh; trụ sở công ty không còn đóng trên địa bàn; công ty không có bất kỳ một 

loại tài sản nào tại địa phương để đảm bảo thi hành hành án. 

 III. Nhiệm vụ trong thời gian đến 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn tiếp 

tục thực hiện các nội dung Thanh tra tỉnh đã nêu trong kiến nghị biện pháp xử lý 

Kết luận số 06/KL-TTT ngày 08/01/2025. Trong lộ trình từ năm 2025 tập trung 

tổ chức thực hiện đó là: 

1. Đối với việc quyết toán vượt tỷ lệ cơ cấu vốn ngân sách Trung ương, 

tỉnh thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ở Phụ lục Kết luận số 

06/KL-TTT: 

- Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu, đề 

xuất UBND huyện xem xét bố trí vốn ngân sách huyện, ngân sách xã để hoàn trả 

nộp vào ngân sách tỉnh đối với 56 công trình thuộc Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới quyết toán vượt tỷ lệ cơ cấu vốn ngân sách Trung ương, 

tỉnh. 
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2. Đối với các công trình chưa thu hồi tiền nộp vào ngân sách nhà nước 

theo Kết luận số 05/KL-TTT ngày 11/11/2013 của Chánh Thanh tra tỉnh: 

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Tài nguyên chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan khẩn trương thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 

296.594.000 đồng (Công trình nước sinh hoạt tổ 5, thôn Bắc Dương, xã Trà Thọ 

với số tiền 3.538.000 đồng; Công trình di dân vùng sạt lở thôn Vàng – Trà 

Trung với số tiền 293.056.000 đồng) còn tồn đọng theo Kết luận thanh tra nêu 

trên. 

- Chủ tịch UBND xã Trà Tây khẩn trương thu hồi nộp vào ngân sách nhà 

nước với số tiền 68.000.000 đồng của Công trình nước sinh hoạt tổ 1, thôn Bắc 

Nguyên, xã Trà Thọ còn tồn đọng theo Kết luận thanh tra nêu trên và thực hiện 

cam kết nộp trả tại Báo cáo số 07, ngày 22/02/2024 của UBND xã Trà Tây. 

3. Thu hồi nợ tạm ứng xây dựng cơ bản: 

Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển Quỹ đất 

huyện tiếp tục phối hợp với Chi cục Thi hành án huyện Ba Tơ,  Chi cục Thi 

hành án thành phố Quảng Ngãi áp dụng các biện pháp xử lý thu hồi đầy đủ số 

tiền 7.117,908 triệu đồng tạm ứng quá hạn tại 02 dự án: (1) Công trình đường 

Trà Phong – Gò Rô – Trà Bung: Công ty TNHH Thiên Vũ còn nợ tạm ứng quá 

hạn chi phí xây lắp 5.020,595 triệu đồng; (2) Đường Trà Phong – Trà Ka: Công 

ty TNHH XD Hoàng Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 2.097,313 triệu 

đồng, không để xảy ra chiếm giữ vốn trái quy định. 

4. Thủ trưởng các phòng, ban, chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức 

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao nghiêm túc khắc phục sai sót, khuyết 

điểm trong công tác quản lý đầu tư và xây dựng được UBND huyện chỉ đạo tại 

điểm 2.3 mục 2 Công văn số 411/UBND-KTTH ngày 14/02/2025 về việc thực 

hiện Kết luận thanh tra. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 06/KL-TTT 

ngày 08/01/2025 của Thanh tra tỉnh, UBND huyện Trà Bồng kính báo cáo./. 

Nơi nhận:                                       
- Như trên; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- VP. HĐND và UBND: C, PCVP, CVTH;  

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn;                                                                  

- Lưu: VT, TH.                                                                         

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
Trần Hoàng Vĩnh 
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